1. « Duplex est virtus, scilicet acquisita et infusa. Ad utramque autem aliquid operatur operum assuetudo, sed diversimode : nam virtutem quidem acquisitam causat ; ad virtutem autem infusam disponit, et eam jam habitam conservat et promovet. Et quia lex ad hoc datur ut dirigat actus humanos, in quantum actus humani operantur ad virtutem, in tantum lex facit homines bonos. Unde et Philosophus dicit . . . quod legislatores assuefactientes faciunt bonos. » *Ia IIae*, q.92, a.1, ad 1. Cf. q.95, a.1, c.

2. *Ia IIae*, q.90, prol.

3. « Adjuvatur enim unus ab altero ad considerationem veritatis dupliciter. Uno modo directe. Alio modo indirecte . . . Indirecte vero, in quantum priores errantes circa veritatem, posterioribus exercitii occasionem dederunt, ut diligenti discussione habita, veritas limpidius appareret. » *In II Metaph.*, lect.1, n.287.

pas les honorer : ils ne sont que causes instrumentales de notre progrès intellectuel ; or, si on honore les fins, on ne fait que louer les choses utiles.¹ Il est juste, dit l'Aquinate, que nous rendions grâces à ces gens par qui nous avons été aidés dans ce bien sans égal de la connaissance de la vérité ; que s'il est bon de remercier ceux que nous estimons avoir trouvé la vérité, et dont nous faisons nôtres les opinions, il convient également de nous acquitter de ce devoir envers ceux qui se sont trompés :

sed etiam illis, qui superficialiter locuti sunt ad veritatem investigandam, licet eorum opiniones non sequamur ; quia *isti etiam* aliquid conferunt nobis. Praestiterunt enim nobis quoddam *exercitium* circa inquisitionem veritatis.²

C'est ainsi, du reste, qu'il faut envisager le progrès de la manifestation du dogme dans l'Église : les erreurs ont provoqué ainsi chez les Saints Pères un zèle plus grand dans la recherche de la vérité divine :

Non est mirum si, manifestata divina veritate, sunt aliqui errores exorti ex defectu mentium humanarum. Qui tamen errores *exercuerunt* fidelium ingenia *ad diligentius* divinarum veritatem *exquirendam* et intelligendam, sicut et mala quae in creaturis accidunt, ordinat Deus ad aliquid bonum.³

Ces erreurs nous sauvent de l'indolence et nous stimulent dans la recherche de la vérité, comme les ennemis nous contraignent à conserver toujours notre vie en étroite diète, selon l'expression de Plutarque, et comme les difficultés rencontrées dans l'Écriture stimulent au travail et sauvent du dégoût, selon la pensée de saint Augustin :

Multis et multiplicibus obscuritatibus, et ambiguitatibus decipiuntur qui temere legunt, aliud pro alio sentientes ; quibusdam autem locis quid vel falso suspicentur non inveniunt, ita obscure quaedam dicta densissimam caliginem obducunt. Quod totum provisum divinitus esse non dubito, ad edomandam labore superbiam, et intellectum a fastidio revocandum, cui facile investigata plerumque vilescunt... Magnifice ergo et salubriter Spiritus Sanctus ita Scripturas Sanctas modificavit, ut locis apertioribus fami occurreret, obscurioribus autem fastidia detergeret.⁴

Tout comme l'obscurité de l'Écriture sauve du dégoût et stimule au travail en vue de découvrir le sens caché, ainsi l'erreur en matière de doctrine est susceptible de pousser à une investigation plus attentive

1. *In I De Anima*, lect.1, n.3 : « Inter bona autem quaedam sunt laudabilia, illa scilicet quae sunt utilia in ordine ad finem aliquem : laudamus enim bonum equum, quia bene currit ; quaedam vero sunt etiam honorabilia, illa scilicet quae sunt propter seipsa ; honoramus enim fines. »

2. *In II Metaph.*, lect.1, n.288.

3. *IV Contra Gentes*, c.55.

4. SAINT AUGUSTIN, *De Doctrina Christiana*, lib.II, c.6, Vivès, *Oeuvres complètes de S. Augustin*, t.VI, pp.473-4 ; aussi t.XXI, p.407 ; aussi *In librum Boetii De Heptadibus expositio S. Thomae*, lect.1, n.11 (Marietti).

de la vérité. Bien sûr, si l'on considère l'intention de celui qui la commet, l'erreur est un mal, et même le mal opposé à la plus grande félicité humaine, si tant est que celle-ci consiste dans l'opération de l'intelligence¹ perfectionnée par les habitus de science et de sagesse ;² mais à considérer les choses du côté de l'auteur de la nature et de l'intelligence humaine, il y a bonheur au fait que l'erreur arrive : l'auteur de la nature tournera l'erreur en un principe de bien pour quelques-uns, comme il sait tourner l'hérésie en matière de doctrine chrétienne en faveur de la doctrine elle-même, selon la remarque du Docteur Angélique commentant le mot de saint Paul : *Oportet haereses esse*.

Qu'une chose doive exister, nous dit le saint Docteur, cela peut s'entendre de deux façons. D'une part, en effet, si l'on considère l'intention de celui qui agit. D'autre part, si l'on considère l'intention de Dieu, qui sait ordonner à quelque bien les maux eux-mêmes, comme il a ordonné la persécution des tyrans à la gloire des martyrs. C'est que Dieu, selon la remarque de saint Augustin, est si bon, qu'il ne permettrait en aucune façon aucun mal, s'il n'était assez puissant pour pouvoir faire sortir de ce mal même un bien quelconque.³ Et c'est en ce sens que saint Paul écrit : *Oportet haereses esse*.

Et quel est donc ce bien qui peut sortir de l'erreur ? Écoutons l'Aquinat nous le dire :

Et hoc quidem dicit primo *ad majorem declarationem veritatis*. Unde dicit Augustinus : « Ab adversario mota quaestio, discendi existit occasio : multa quippe ad fidem pertinentia, dum haeticorum callida inquietudine excogitantur, ut adversus eos defendi possint ; et considerantur *diligentius*, et intelliguntur *clarius*, et praedicantur *instantius*.⁴